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ANOTACE:

Tato bakalářská práce se zaměřuje na narativní a tematickou analýzu knihy

Josefa Nesvadby Peklo Beneš (2002). Bakalářská práce obsahuje úvod, tři kapitoly a

závěr. První kapitola se zabývá teorií kontrafaktuální historiografie a kontrafaktuální

fikce, druhá kapitola je zaměřena na narativní analýzu Pekla Beneš (příběh, událost,

vypravěč, postavy, čas a prostor) a třetí kapitola je zaměřena na tematickou analýzu

knihy, a to na hlavní a vedlejší témata, vytvořené protifakty v dějinách Československa

v letech 1938-1989 a na vědecko-fantastický vynález Indinet. Tato práce vychází

z odborné literatury Lubomíra Doležela, Nialla Fergusona a článku Erika Gilka, která se

zabývá kontrafaktuální historiografií a fikcí, a z publikace Naratologie kolektivu

Kubíček, Hrabal, Bílek.
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ANNOTATION:

This bachelor thesis is focusing on narrative and thematic analysis of Josef Nesvadba’s

Peklo Beneš (2002). This bachelor thesis has introduction, three chapters and

conclusion. First chapter is focusing on counterfactual historiography and

counterfactual fiction, second chapter is focusing on narrative analysis of Peklo Beneš

(narrative categories) and third chapter is focusing on thematic analysis, that are main

and minor topics, counterfactual events in the history of Czechoslovakia from 1938 to

1989 and science fiction invention of Indinet. This bachelor thesis is based both on

professional literature of Lubomír Doležel and Niall Ferguson, and on paper of

Erik Gilk, who follow up counterfactual historiography and literature, and on

Kubíček, Hrabal, Bílek’s professional narratology literature.
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1 Úvod

Cílem této bakalářské práce je narativní a tematická analýza knihy Peklo Beneš od

Josefa Nesvadby. Peklo Beneš (2002) patří k poslednímu dílu Josefa Nesvadby, na

kterém pracoval přes pět let, a zároveň k vrcholu jak Nesvadbovy prozaické tvorby, tak

i české vědecko-fantastické literatury. Dílo je specifické jak svojí narativní výstavbou,

tak tématem, ve kterém se spojuje kontrafaktuální tematika dějiny Československa od

mnichovské krize po rok 1989 a vědecko-fantastická tematika přelomového vynálezu

ovlivňujícího lidskou psychiku a identitu člověka.

Prozaik Josef Nesvadba (1926, Praha – 2005, Praha) byl jedním z hlavních

představitelů české vědecko-fantastické literatury. „Vystudoval medicínu se specializací

na psychiatrii, po většinu profesionální dráhy se věnoval psychoterapii. Významné

místo v literatuře si Nesvadba získal povídkami s vědecko-fantastickou tematikou, které

vyšly na přelomu pedasátých a šedesátých let ve třech souborech, Tarzanova smrt

(1958), Einsteinův mozek (1960) a Výprava opačným směrem (1962). Navázal na

světovou science fiction (R. Bradbury) i na naši tradici (J. Arbes, K. Čapek), soustředil

se k základním otázkám života, k problémům současného člověka. S využitím poznatků

z nejrůznějších vědních oborů zpochybňuje možnost ovládnout všechny intelektuální a

citové síly v člověku, uvědomuje si nebezpečí z překotného rozvoje vědy a techniky pro

lidskou psychiku, pro porušení rovnováhy mezi sférou rozumu a citu. Jeho povídky jsou

charakteristické zhuštěnou epičností, logickou stavbou, věcným stylem, paradoxními

pointami. Novou linii v jeho tvorbě představuje příběh s tajemstvím, „neskutečný

cestopis“ Dialog s doktorem Dongem (1964), zásadní výměna názorů mezi

revolucionářem a vypravěčem o přežilé fázi komunistického revolucionářství. Zároveň

přibližuje prostředí soudobého Vietnamu. Dalším dílem, v němž se pomocí detektivní

zápletky a cestopisnou formou vyjadřuje k problémům doby (vynález zhoubnější síly než

atomová bomba, sovětská srpnová intervence, emigrace), je Tajná zpráva z Prahy

(1978), která v necenzurované podobě mohla vyjít až 1991 jako První zpráva z Prahy.

S využitím svých profesních znalostí psychiatra a pomocí fantaskní roviny upozorňuje

na významné otázky pro lidstvo (Řidičský průkaz rodičů – 1979, Minehava podruhé –

1982, Hledám za manžela muže – 1986), jako jsou otázky výchovy a rodinných vztahů,
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zvrhlá sexuální revoluce aj. Nesvadbovy práce byly přeloženy do mnoha jazyků, jeho

jméno je uváděno i v západních encyklopediích science ficiton. Některé povídky a

romány byly zfilmovány, k některým filmům sám napsal scénáře (Blbec z Xeenemünde,

Upír z Feratu). Napsal scénáře k filmům Zabil jsem Einsteina, pánové; Zítra vstanu a

opařím se čajem aj.“1

Tato bakalářská práce je rozdělena do pěti částí. Kromě úvodu a závěru obsahuje

jednu teoretickou a dvě praktické kapitoly. Základní metodou, která byla v této práci

použita, je analýza Pekla Beneš po stránce narativní a tematické na základě teoretických

podkladů z odborné literatury.

První kapitola podává teoretický základ ke kontrafaktuální historiografii a fikci.

Základní literaturou k této kapitole jsou dvě publikace Lubomíra Doležela, a to

Fikce a historie v období postmoderny (2008) a Heterocosmica II:

fikční světy postmoderní české prózy (2014). Základními otázkami, které si Doležel ve

svých publikacích pokládá, jsou zaprvé vliv postmoderní historiografie na literární fikci

a zadruhé, jak se budou jevit vztahy mezi historií a fikcí. V publikaci

Fikce a historie v období postmoderny byly pro práci nejdůležitější dvě kapitoly, a to

4. kapitola Postmoderní historická fikce a 5. kapitola Protifaktové narativy minulosti.

Dále byla využita publikace Nialla Fergusona a kol. Virtuální dějiny: historické

alternativy (2007), ze které byly nejdůležitější redakční poznámka, předmluva a první

Fergusonova úvodní kapitola o virtuálních dějinách2. Kromě těchto publikací byl použit

ještě odborný článek Erika Gilka Kontrafaktuální historická fikce v současné české

próze (2014) z World Literature Studies, který vychází z teoretických základů

Lubomíra Doležela a Nialla Fergusona, ale zaměřuje se na konkrétní příklady

kontrafaktuální fikce v české literatuře, jejich společnými a odlišnými rysy.

Druhá kapitola je zaměřena již prakticky na narativní analýzu jednotlivých

kategorií, a to příběhu, klíčových událostí, vypravěče, postav, času a prostoru. Základní

literaturou pro tuto kapitolu je publikace autorského kolektivu

1 DOLEJŠÍ, P., 2004. s. 176n.
2 Další kapitoly Virtuálních dějin se zabývají již konkrétními historickými událostmi světových dějin a
jejich alternativními dějinami.
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Tomáše Kubíčka, Jiřího Hrabala, Petra A. Bílka Naratologie: strukturální analýza

vyprávění (2013). Publikace je rozdělena do pěti částí. Kromě dějin naratologie se dále

zabývá jednotlivými narativními kategoriemi – příběhem, událostí, postavou,

prostorem, časem, vypravěčem, fokalizací a čtenářem.

Třetí kapitola je zaměřena také prakticky a to na tematickou analýzu knihy. Obsah

kapitoly je zaměřen na hlavní a vedlejší témata knihy a dále na kontrafaktuální

protifakty v díle Peklo Beneš (kontrafaktuální události mnichovské krize, 2. světové

války a následujících padesáti let 20. století v Československu) a na

vědecko-fantastický vynález Indinetu. Tato kapitola teoreticky vychází z literatury,

která byla použita pro teoretický základ první kapitoly bakalářské práce, tedy

z Doležela, Fergusona a Gilka.
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2 Kontrafaktuální fikce

Pro označení tohoto typu fikce je v angličtině používán pojem counterfactual, který

může být do češtiny překládán jako kontrafaktuální nebo kontrafaktuál3,4.

Lubomír Doležel používá ve svých knihách termín protifaktová fikce5. Uvádí, že termín

pro anglický pojem counterfactual není v češtině ustálen a je možné nalézt i překlady

protifaktický, protifaktuální apod.6 „Protifaktový narativ může být zkonstruován dvojím

způsobem, jako protifaktová historiografie a jako protifaktová historická fikce.“7

2.1 Postmoderní historická fikce a historiografie

S nástupem postmoderny8 se v souvislosti se vztahem historie a fikce objevují podle

Doležela dvě otázky. Zaprvé se jedná právě o vliv historiografie na tvorbu fikce. A

zadruhé se jedná o otázku, jak se budou jevit vztahy mezi fikcí a historií po pečlivé


[…]


II. a III. postupně přechází vyprávění z ich-formy do er-formy. Na počátku je Josef ještě

vyprávění plně přítomen, komentuje věci, které vidí. Následně dojde ke změně a Josef

se jako vypravěč stahuje do pozadí. Během roviny snu se několikrát stane, že se Josef ze

své pozorovatelny vynoří a více zasáhne do příběhu, komentuje nastalou situaci a

srovnává ji se svými vzpomínkami na události, které během předchozího života prožil,

jsou podobné těm, které zde vidí, ale proběhly odlišně. Ten vstup ich-formy souvisí

především s vynálezem Indinetu, který Josef považuje za svůj vynález, nikoli za vynález

jeho dvojníka.

V Pekle Beneš je několik klíčových událostí, které mají zásadní vliv na příběh. Jsou

jimi smrt Josefovy matky, Josefovo pátrání po matčině vztahu s prezidentem Benešem,

přítomnost záhadného pacienta zvaného Beneš na psychiatrické klinice, Josefův sen o

vývoji Československa v letech 1938–1989, vynález Indinetu, Josefův návrat do reality,

Josefovo umístění do psychiatrické léčebny. Všechny tyto události splňují kritéria

Wolfa Schmida (stupeň relevance událostí v rámci příběhu, neočekávanost situace,

konsekutiva změny, ireverzibilita, neopakovatelnost události). Tyto události jsou pro

příběh velmi důležité, navazují na sebe a ovlivňují Josefův osud.

Příběh je završen koncem s dvojí možností výkladu. Buď je možné příběh

považovat za neukončený s otevřeným koncem, jelikož mnoho otázek, které si čtenář
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během četby pokládá, nejsou zodpovězeny, nebo je možné konec příběhu považovat za

uzavřený, pokud by byla přijata skutečnost, že všechny předchozí události směřovaly

k logickému konci. Tímto logickým vyústěním předchozích událostí je Josefovo

umístění do psychiatrické léčebny.

V Pekle Beneš se objevuje několik tematických rovin, které je možné dále rozdělit

na témata hlavní a vedlejší. Hlavním tématem je otázka lidské psychiky a identity

člověka. Toto téma je spojeno především s postavou Beneše, do které Nesvadba promítá

jak Benešovu osobní, tak českou národní povahu, ale i Josefa, jehož psychika a identita

je od počátku problematizována.

Vedlejším tématem jsou pak kontrafaktuální dějiny Československa v letech

1938–1989. Josef Nesvadba mění průběh mnichovských událostí, vytváří první

protifakt, který následně vyvolává vznik dalších protifaktů a tím mění československé

dějiny. V Pekle Beneš nedojde k Mnichovské dohodě a vzniku 2. republiky.

Z Československa se stává nezávislý stát a v této pozici přečká i 2. světovou válku.

Kontrafaktuální historie je důležitá pro začátek vyprávění roviny snu, zakládá

časoprostor vyprávění, ale nadále jsou historické události spíše v pozadí. Tyto události

vystupují v příběhu jako faktory ovlivňující psychický stav prezidenta Beneše a tudíž

souvisí s druhým tématem díla.

Ale i u těchto událostí příběhu využívá Nesvadba několik událostí

z československých dějin, které pak utváří pro svůj literární záměr a velmi dobře je

začleňuje do příběhu. Nejlépe je to vidět na události návratu Habsburků na český trůn,

kde využívá známých faktů z atentátu na Reinharda Heydricha. Ale i tak zůstávají

hlavními prvky důležitými pro další děj nezávislé Československo a Beneš jako jeho

prezident.

Dalším vedlejším tématem je vědecko-fantastický vynález Indinet. Tento vynález

ovlivňuje psychický stav člověk, když se během vyprazdňování člověk zbaví i svých

psychických problémů a tužeb, které jsou uloženy v lidském id. Indinet není

kontrafaktuálním prvkem, ale prvkem vědecko-fantastické literatury, která patří

k základům Nesvadbovy tvorby. Indinet je pro příběh klíčový, jelikož udržuje
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prezidenta Beneše v dobrém psychickém a zdravotním stavu, a tudíž Beneš v příběhu

vystupuje jako postava, která nemůže zemřít.

Posledním tématem je otázka lidského stáří. Toto téma je představují jak

nejdůležitější postavy Josefa a Beneše, tak i samotný prostor příběhu (sanatorium pro

přestárlé pacienty). Na jedné straně je v příběhu stáří reprezentováno v postavě Beneše

jako stav, který je zde pořád a který není možné nějakým způsobem ukončit. Na straně

druhé pak v postavě Josefa jako stav člověka, který přináší různá omezení a různé

problémy a se kterým se člověk musí v průběhu života smířit a vyrovnat.

Výše provedená narativní a tematická analýza měla za cíl ukázat specifikum

výstavby Nesvadbova díla. Narativní analýza byla zaměřena na jednotlivé kategorie,

které se dohromady podílejí na tvorbě příběhu. Společně utvářejí základ pro jednotlivé

tematické roviny. Změny ve vypravěči (proměny ich-formy a er-formy), postava

Josefova dvojníka a sled klíčových událostí odkazují k postupné proměně Josefovy

psychiky a k narušení jeho identity.

Z hlediska tématu bylo cílem ukázat, že nejdůležitějším tématem není recenzemi

ukazovaná politická kontrafaktuální fikce (i když má svoji důležitou roli jak v příběhu,

tak v analytické části této bakalářské práce). Hlavní myšlenkou díla je ukázka

ovlivnitelnosti a možnosti manipulovat s psychikou člověka a jeho identitou. Člověk se

v příběhu stává nástrojem cílů osob v jeho okolí. K Nesvadbovu dílu je proto potřeba

přistupovat z více pohledů, jelikož je jeho dílo tvořeno více rovinami, které se navzájem

ovlivňují a dohromady spolu vytvářejí jeden velký celek.
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