Posudek bakalářské/magisterské diplomové práce
Posudek - Závěrečná práce - CŽV

Student: Mgr. Anna KULHÁNKOVÁ

Obor: ČJ - ZSV

Název práce v českém jazyce: Peklo Beneš Josefa Nesvadby jako kontrafaktuální fikce. Narativní a tematická analýza

Název práce v anglickém jazyce: Josef Nesvadba's Peklo Beneš as counterfactual fiction Narrative and thematic analysis

Vedoucí práce: prof. PhDr. Tomáš Kubíček, Ph.D.

Oponent práce: PhDr. Josef Peterka

Studentka se ve své závěrečné práci soustředila na zevrubnou analýzu jednoho z mála kontrafaktuálních románů, které zatím v české literatuře vznikly.

Metodologickým základem se jí stala teorie fikčních světů, nástrojem naratologická analýza, kterou ve třetí části doplňuje analýza tematická.

Záměrem práce bylo ukázat, jak próza funguje jako narativ, tj. jako stavba, která je složena z jednotlivostí, které až jako celek zakládají kontrafaktuální román, tj. nešlo o to zjistit estetické kvality románu, ale jeho příběhové principy s odkazem na téma, které měl příběh za úkol rozehrát či nabídnout čtenáři k recepční spoluúčasti.

Autorka prokázala schopnost pracovat se sekundární, tj. odbornou literaturou a jejím prostřednictvím založit svůj předmět bádání. Systematické členění i jazyk druhé části pak ukazují, že autorka ovládla i nástroje narativní analýzy a umí je dovedně (tedy nikoliv jen mechanicky) použít. Důsledkem prvních dvou částí je třetí, které se klene k tematické analýze, kde autorčina zjištění z předchozí části dospěla k poznání, že více než samo dobrodružství alternativních dějin zajímá Nesvadbu reprezentace lidské psychiky, a tedy že román se posouvá k románu psychologickému, pro něj téma kontrafaktuálních dějin je jen prostředkem, nikoliv cílem.

Práci považuji za velmi dobře zvládnutou bakalářskou práci, která rozhodně splňuje uzusální kritéria prací hodnocených na pedagogické fakultě.

Doporučuji ji k obhajobě.

Vzhledem k jejímu věcnému a analytickému založení volím pro obhajobu otázku více spekulativní: Proč si Nesvadba vybral právě téma? Jaké jiné variace by bylo možné pro zvolené téma využít? A konečně (to už je otázka nespekulativní, ale směřující k interpretaci): O jakém žánru (žánrech?) bychom v případě tohoto románu mohli uvažovat a proč?

Tomáš Kubíček

V Praze dne ...22.8.2016.....

.....

Podpis